
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

COPIA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE n. 1247 del 12-12-2025 (Numero Settoriale 411) 

 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA STESURA DELLE 
GRADUATORIE DEI BENEFICIARI DEL PROGRAMMA GOL 
(GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI) APPROVATO 
DALLA REGIONE CAMPANIA PER LA REALIZZAZIONE DEI 
TIROCINI PREVISTI 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di dicembre, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio dott.avv. Generoso Marrandino nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 1247 del 12-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
PREMESSO CHE:  
.- con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, recante "Adozione del Programma nazionale nuove 
competenze", è stato adottato il Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei 
lavoratori (Programma "GOL") quale intervento nazionale, nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di misure finalizzate ad agevolare la 
transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e contrastare la disoccupazione;  
.- l’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale prevede che le regioni e le province 
autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione di GOL, previa valutazione di coerenza 
con il programma nazionale da parte dell’ANPAL;  
.- con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 10 del 30/09/2025 la Regione 
Campania ha approvato il Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL). Attraverso il Programma GOL la Regione 
Campania intende mettere in campo politiche attive integrate con la formazione e con 
l’inserimento lavorativo per migliorare l’occupabilità dei lavoratori, innalzarne il livello delle 
tutele attraverso la formazione e facilitarne le transizioni occupazionali;  
.- con delibera di giunta n. 261 del 07/10/2025 si è deliberato di approvare lo schema di 
Protocollo di Intesa tra il Comune di Cesa e l’APL Lavoro s.r.l., in persona del legale 
rappresentante, Francesco Lequile, nato a Napoli il 26/05/1990, con sede legale in Napoli, via 
G. Porzio n. 4, (Codice Fiscale 95017360637), avente ad oggetto: "PROGRAMMA 
GARANZIA DI OCCUPABILITA’ DEI LAVORATORI – GOL - TIROCINI PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITÀ DEI 
LAVORATORI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5"INCLUSIONE E COESIONE", 
COMPONENTE 1 " POLITICHE PER IL LAVORO", RIFORMA 1.1 "POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE", FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU -, con il quale si prevede di favorire la massima partecipazione dei 
cittadini di Cesa al programma GOL e Nuovo Programma Pon Iog; 
.- con la Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 13/10/2025 si è deliberato di delegare l'APL 
lavoro s.r.l., alla pubblicazione del bando, alla raccolta delle domande e alla redazione della 
graduatoria dei beneficiari per i seguenti profili: n. 15 tecnici del reinserimento e 
dell’integrazione sociale; n. 20 giardinieri/manutentori del verde; n. 21 custodi; n. 10 
archivisti; n. 10 addetti a funzioni di segreteria; n. 4 tecnici del marketing digitale; n. 4 tecnici 
delle biblioteche; n. 8 tecnici esperti in applicazioni informatiche; n. 10 addetti all’assistenza 
personale;  nonché di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali e Politiche 
sociali di prendere atto della graduatoria dei beneficiari redatta dall'APL lavoro s.r.l., a 
seguito della pubblicazione dell’avviso e della istruttoria delle domande effettuata dall’APL 
Lavoro s.r.l.; 
 
PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del bando ed alla raccolta delle domande da 
parte dell'APL lavoro s.r.l., la stessa ha comunicato con nota acquisita al protocollo dell’Ente 
n. 18222 del 12/12/2025, che “si evidenzia la necessità di procedere a verifica, durante le fasi 
della selezione dei beneficiari dei requisiti obbligatori che devono essere in possesso dei 
singoli candidati”; 

Mario De Michele



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 1247 del 12-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

 
RITENUTO, pertanto, di nominare una Commissione per la necessità di procedere a verifica, 
durante le fasi della selezione dei beneficiari dei requisiti obbligatori che devono essere in 
possesso dei singoli candidati; 
 
RITENUTO di nominare la suddetta Commissione con i seguenti componenti, dipendenti 
comunali: Arch. Giacomo Petrarca (Funzionario Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori 
Pubblici) – con funzione di Presidente; - Belardo Alessandro (Istruttore Amministrativo); Di 
Donato Domenico (Istruttore Polizia Municipale), che assumerà anche il ruolo di segretario 
verbalizzante;   
 
PRESO ATTO che i tre dipendenti summenzionati del Comune di Cesa hanno manifestato la 
propria disponibilità alla nomina nella Commissione in oggetto;  
 
DATO ATTO, che lo svolgimento dei compiti di membro della Commissione rientra nei 
compiti d’ufficio per cui non ci saranno oneri a carico dell’ente;  
 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
interamente riportata e trascritta;  
 
.- di nominare, quali componenti della Commissione per la selezione e la redazione delle 
graduatorie dei beneficiari del PROGRAMMA GOL (GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI 
LAVORATORI) e per procedere alla verifica, durante le fasi di selezione, dei requisiti 
obbligatori che devono essere in possesso dei singoli candidati, i dipendenti: Arch. Giacomo 
Petrarca (Funzionario Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici) – con funzione di 
Presidente; - Belardo Alessandro (Istruttore Amministrativo);  Di Donato Domenico 
(Istruttore Polizia Municipale), che assumerà anche il ruolo di segretario verbalizzante;  
 
.- di dare atto che: - all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; - ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016, che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.;  
 
.- di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse 
collettivo;  
 
.- di attestare e dare atto che tutta la documentazione di cui al presente provvedimento è 
depositata agli atti, presso il competente ufficio comunale, per formare parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e che, a norma di legge, sono consultabili da 
chiunque ne abbia interesse;  
 
.- di attestare l'insussistenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile 
nell’adozione della presente determinazione;  
 
.- di trasmettere copia del presente atto: al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per 
conoscenza, nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 1247 del 12-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

 Il Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 

 F.to avv. Generoso Marrandino 
 

  



 Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 1247 del 12-12-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 12-12-2025 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


